

Okres międzywojenny

Ulice Poznania rozbrzmiewały muzyką, zwłaszcza latem, gdy okna mieszkań były otwarte. To ćwiczyła poznańska młodzież, bo w pewnych środowiskach pobieranie lekcji muzyki było zwyczajem, a nawet obowiązkiem.

Aleksandra Smoczkiewiczowa



Stefan i Jadwiga Saturnowie z synami Andrzejem i Jerzym; zdjęcie zrobił przyjaciel rodziny – Roman Stefan Ulatowski; Poznań, 1930 r.; ze zb. A. i K. Saturnów



Andrzej i Jerzy Saturnowie; Poznań, 1930 r.; ze zb. A. i K. Saturnów

Andrzej Saturna urodził się 22 marca 1927 roku w Poznaniu. Trzy lata wcześniej przyszedł na świat jego starszy brat, Jerzy. Ich ojciec, Stefan, pochodził z Inowrocławia, a matka, Jadwiga, z Borku Wielkopolskiego. Państwo Saturnowie po ślubie zamieszkali w Poznaniu – najpierw na Jeżycach przy ulicy Kraszewskiego 15, a następnie przeprowadzili się na Łazarz do kamienicy przy ulicy Śniadeckich 14. Stefan Saturna był kreślarkiem geodezyjnym zatrudnionym w Izbie Skarbowej, natomiast jego żona zajmowała się domem i dziećmi.

„Poznań w owych czasach był ruchliwym, handlowym miastem. Sklepy [...] były dobrze zaopatrzone. Sprzedawcy znali swój fach i byli niezwykle uprzejmi. [...] Niezliczone szyldy i reklamy pokrywały ściany kamienic”² – wspominał Włodzimierz Bartoszewicz, wówczas student nowo utworzonego Uniwersytetu Poznańskiego. Jednak największe wrażenie robiły na nim wojskowe parady: „Od czasu do czasu ulicami miasta przeciągały szwadrony 15. pułku ułanów. Drobno biły o bruk kopyta koni. Lśniły w słońcu srebrne orzełki na czapkach [...]. Orkiestra gra kawaleryjskiego marsza. Potem *Ułani, ułani, malowane dzieci, Przybyli ułani pod okienko*. Wzdłuż trasy, na brzegach trotuarów – tłumy. Śmieją się z radości, oczy z dumą wpatrzone w tę wyśnioną wizję, która oto stała się rzeczywistością”³.

Stolica Wielkopolski w latach 20. XX wieku potrafiła oczarować przybyszów z innych regionów Polski. Władysław Hańcza, który

² *Poznańskie wspominki z lat 1918–1939*, red. T. Kraszewski, T. Światała, Poznań 1973, s. 76–78.

³ *Tamże*, s. 75.